
REGISTRO GENERALE N. 1128 del 28/12/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1128 del 28/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 311 del 23/12/2022 

PROPOSTA N. 1367 del 23/12/2022 

 
OGGETTO: Lavori di “Ripristino danni e miglioramento sismico della Sede Municipale in Via dei Mille”. 

Affidamento incarico per redazione relazione geologica e impegno della spesa 

 

TITOLO: Progetto ripristino sede municipale Via dei Mille – Affidamento geologo e impegno 

OGGETTO: Lavori di “Ripristino danni e miglioramento sismico della Sede Municipale in Via dei Mille”. 

Affidamento incarico per redazione relazione geologica e impegno della spesa 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

CONSIDERATO che: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022; 

- il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance, sono stati approvati con Delibera di 

Giunta Comunale N. 83 DEL 21/07/2022; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 256 R.G. del 13/05/2019 si è provveduto alla formalizzazione 

dell’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del Progetto esecutivo e coordinamento per 

la sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di “Ripristino dei danni causati dagli eventi sismici 

del 06/04/2018 e miglioramento sismico – Palazzo municipale” al costituendo RTP Ing. Michele Russo, 

con studio in Loreto Aprutino, Via Fiorano  n. 21 CF RSSMHL57S26E691Z e Arch. Enrico Santangelo 

con studio in Loreto Aprutino, Via Baio n. 29, CF: SNTNRC63S21G482S, in esecuzione a quanto 

disposto con Determinazione dirigenziale n. 177 R.G. del 06/07/2009; 

- in data 14/08/2019 si è proceduto, con i summenzionati professionisti, alla sottoscrizione in forma 

digitale della convenzione di incarico secondo lo schema di cui al “Protocollo d’intesa tra il 

Dipartimento della Protezione Civile ed Ordini professionali della Regione Abruzzo per prestazioni 

collegate ai lavori di ricostruzione e recupero delle opere pubbliche e private danneggiate dall’evento 

sismico del 6 aprile 2009 nella Regione Abruzzo”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1128 del 28/12/2022 

ATTESO che alla data attuale, al fine della verifica e validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art.26 

del D.Lgs 50/2016, e della successiva approvazione, bisogna acquisire l’Autorizzazione sismica da parte del 

Genio Civile Regionale, ai sensi della L.R. 11 agosto 2011, n. 28; 

DATO ATTO che al fine dell’ottenimento della suddetta autorizzazione sismica, ai sensi della L.R. 11 

agosto 2011, n. 28 e del relativo regolamento attuativo, è necessaria la nomina di un professionista abilitato 

geologo, ai fini della redazione della relazione geologica e della relativa dichiarazione di responsabilità 

sull’avvenuta valutazione delle condizioni di pericolosità geologica del sito in riferimento all’opera da 

realizzare; 

ATTESO che il settore IV Lavori Pubblici non dispone nel personale di un geologo; 

 

RITENUTO pertanto di poter affidare l’incarico di redazione della relazione geologica per i lavori di  

Ripristino danni e miglioramento sismico della Sede Municipale in Via dei Mille a professionista esterno, ai 

sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs 50/2016; 

RICHIAMATI: 

-  l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice dei contratti) 

che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 

possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- il comma 1 del medesimo art. 36 che impone alle stazioni appaltanti nell’affidamento dei contratti 

d’appalto sotto soglia il rispetto del “principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti”; 

- l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, convertito in legge 

n.108 del 29 luglio 2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure. 

DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione è inferiore a € 5.000,00 e pertanto non sussiste 

l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico MEPA; 

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera riporta un importo delle prestazioni presuntivo pari a € 

6.528,00, calcolato in base al D.M. 17 giugno 2016 “Decreto Parametri”; 

DATO ATTO che l’Ufficio ha contattato per le vie brevi il professionista dott. Geol. Paolo Di Norscia, 

iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al n. 205, con studio professionale in Via C. De 

Cesaris 17 a PENNE (PE) P. Iva 01484540685, chiedendo la disponibilità all’assunzione dell’incarico;   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1128 del 28/12/2022 

CONSIDERATO che il professionista ha trasmesso al protocollo dell’Ente n° 17873/PRO del 15/12/2022, la 

propria offerta economica per l’affidamento delle suddette prestazioni per un corrispettivo pari a euro 

1.500,00 (diconsi Euro (millecinquecento) oltre IVA (22%) e CASSA (4%). 

RITENUTA l’offerta congrua e di effettiva ragionevolezza e convenienza per l’Ente; 

CONSTATATO che il professionista ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che il professionista ha dichiarato l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse, ai sensi della vigente normativa, ovvero di non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere 

l’incarico nell’interesse del Comune di Loreto Aprutino; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva come da certificato della Cassa EPAP prot. n. 131334 CRCPA 

del. 23.12.2022, con validità 120 giorni; 

RICHIAMATE le dichiarazioni ai sensi della legge 136 del 13 agosto 2010 inerenti “TRACCIABILITA’ DEI 

FLUSSI FINANZIARI”, trasmesse dagli operatori economici e allegate alla presente; 

RITENUTO di poter impegnare la somma complessiva € 1.903,20 dovuta per lo svoglimento delle 

prestazioni, sul capitolo 4960/0 del Bilancio di previsione annualità 2022, ai sensi dell’articolo 183 del 

D.Lgs n° 267/2000; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZA9394868B;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

      1. di CONSIDERARE la predetta narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di CONFERIRE al dott. Geol. Paolo Di Norscia, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al 

n. 205, con studio professionale in Via C. De Cesaris 17 a PENNE (PE) P. Iva 01484540685, l’incarico 

professionale di redazione della relazione geologica per i lavori di miglioramento sismico e ripristino sede 

municipale in Via dei Mille; 

3. di DARE ATTO che il compenso dovuto per l’incarico ammonta ad € 1.903.20, comprensiva di onorario 

per € 1.500.00, contributo previdenziale integrativo pari a € 60,00 e IVA pari a € 343,20; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1128 del 28/12/2022 

4. Di STABILIRE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, quanto segue: 

OGGETTO DEL CONTRATTO 
Lavori di “Ripristino danni e miglioramento sismico della Sede 

Municipale in Via dei Mille”. Redazione relazione geologica. 

FINE DA PERSEGUIRE Lavori di ripristino e miglioramento sismico sede municipale 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza ex art.32 comma 14, del Dlgs. n. 50/2016; 

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI 
Procedura di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE 

OFFERTE 
Affidamento diretto 

 

5. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2022     

Cap./Art. 4960/0 Descrizione SPESE PER CONSULENZA - INCARICHI 

PROFESSIONALI - ECC. 

Intervento  Miss./Progr. 01 06 PdC finanziario 1.03.02.10.001 

Centro di costo 401 Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. NO 

SIOPE --- CIG  ZA9394868B CUP  

 

Creditore Geol. Paolo Di Norscia - P. Iva 01484540685 

Causale Lavori di “Ripristino danni e miglioramento sismico della Sede Municipale in Via dei Mille”. 

Redazione relazione geologica. 

Modalità finan. Fondi propri   

Imp./Pren. n. --- Importo 3.041,90 Fraz. in 12i --- 

 

 

6. dare atto che il Codice CIG acquisito presso l’AVLP è il seguente: ZA9394868B. 

7. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. precisare che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul 

sito www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

9. demandare al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

10. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1367 del 23/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 23/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1128 del 28/12/2022 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1367 del 23/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 4960 872 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero 

professionali di studi, 

ricerca e consulenza 

1.903,20 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 28/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1658 

Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1128 del 28/12/2022 con oggetto: 

Lavori di “Ripristino danni e miglioramento sismico della Sede Municipale in Via dei Mille”. 

Affidamento incarico per redazione relazione geologica e impegno della spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CARUSO ROSA il 30/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


